
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.891   17Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2022

Soldo de Coronel/BM
Gratificação de Habilitação Militar - 50%

Gratificação de Localidade Especial - 30%
Indenização de Tropa - 10%

Gratificação de Risco de Vida - 100%
Gratificação de Serviço Ativo - 30%
Representação por Graduação - 60%

Gratificação por Tempo de Serviço - 30%
Adicional de Inatividade - 35%

Total de Proventos

 4.854,34
 2.427,17

 1.456,30 485,43
 4.854,34
 1.456,30
2.912,60
 5.533,94
 8.393,15
 32.373,57

II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2022, respei-
tando a legislação vigente à data que em que o (a) segurado(a) reuniu 
os requisitos para passagem à inatividade, nos termos do art. 132 da Lei 
Complementar nº 142/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 770854
PORTARIA Nº 147 DE 10 DE MARÇO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administração 
e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos autos do 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/859649, de 21/10/2020;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Thiago de Sousa Lucio, matrícula funcional nº 
5950242/3, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, lotado na Coor-
denadoria de Administração e Serviços, para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 025/2021, firmado com a empresa RCN COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 02.055.122/0001-00, que tem como objeto a 
aquisição de carimbos, sob demanda, para atender a necessidade do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, conforme quantidade e 
especificações constantes no Termo de Referência.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autorida-
de competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de março de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 770808

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 380 DE 03 DE MARÇO DE 2022
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a 
servidora ARLETE ALFAIA DA FONSECA, Agente de Serviços, Id Func nº 
325691/1, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, no período de 
14/12/2021 a 12/01/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 381 DE 03 DE MARÇO DE 2022
DESIGNAR a servidora ELZA COSTA ANDRADE DA SILVA, Id Func nº 
3244547/1, Assistente Administrativo, em substituição  ao servidor DA-
NIEL TADEU FIGUEIREDO, Id Func nº 5151902/1, Gerente Fazendário, no 
período de 01/03/2022 a 30/03/2022, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 382 DE 03 DE MARÇO DE 2022
CONCEDER 12 (doze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao servi-
dor ALLAN CLARK FERREIRA DE ASSUNÇÃO, Auditor Fiscal de Receitas Es-
taduais, Id Func nº 5280001/1, lotado na Julgadoria de Primeira Instância, 
no período de 28/12/2021 a 08/01/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 383 DE 03 DE MARÇO DE 2022
DESIGNAR a servidora ANA CAROLINE DA CRUZ CORREA, Id Func nº 
5950876/1, Gerente Fazendário, em substituição  a servidora ANA PAULA 
BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO, Id Func nº 5946290/3, Coordenador 
Fazendário, no período de 03/03/2022 a 17/03/2022, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 385 DE 03 DE MARÇO DE 2022
ALTERAR, na PORTARIA Nº 154 de 25/01/2022, publicada no DOE nº 
34.845 de 27/01/2022,  o período de gozo de férias regulamentares do 
servidor ISAIAS FROTA EVANGELISTA, Id Func nº 5279941/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Belém, do período de 
03/03/2022 a 12/03/2022 para o período de 03/03/2022 a 01/04/2022, 
referente ao exercício de 18/09/2020 a 17/09/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 386 DE 03 DE MARÇO DE 2022
DESIGNAR a servidora WANDERLEIA RODRIGUES DE ARAUJO, Id Func nº 
715980/1, Agente Administrativo, em substituição  a servidora RITA DE CAS-
SIA BARROS PINHO DE SOUSA E SILVA, Id Func nº 5369479/2, Gerente 
Fazendário, no período de 15/02/2022 a 01/03/2022, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 387 DE 03 DE MARÇO DE 2022
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora ROSILENE DUARTE LIMA E LIMA, Auditor Fiscal de Receitas Esta-
duais, Id Func nº 5588294/1, lotada na CERAT de Marabá, no período de 
09/01/2022 a 15/01/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 388 DE 03 DE MARÇO DE 2022
CONCEDER 09 (nove) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao ser-
vidor PAULO SERGIO ALMEIDA DE FIGUEIREDO, Técnico em Gestão de In-
formática, Id Func nº 5146240/1, lotado na CERAT de Marabá, no período 
de 10/01/2022 a 18/01/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 389 DE 03 DE MARÇO DE 2022
CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora MARIA DE FATIMA SANTOS DE SOUSA, Assistente Técnico, Id Func 
nº 2007576/2, lotada na CECOMT de Itinga, no período de 16/01/2022 a 
29/01/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 390 DE 03 DE MARÇO DE 2022
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao ser-
vidor MILTON DA CONCEÇAO SOUSA DA SILVA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 54186045/1, lotado na CERAT de Marabá, no período 
de 10/01/2022 a 14/01/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 408 DE 04 DE MARÇO DE 2022
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao servi-
dor JOSE AFONSO DUARTE PINTO, Técnico, Id Func nº 3246728/1, lotado 
na CECOMT de Araguaia, no período de 13/11/2021 a 20/11/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 410 DE 04 DE MARÇO DE 2022
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora DORALICE MARIA PENICHE PINHEIRO, Assistente Administrativo, Id 
Func nº 3246370/1, lotada na Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, no 
período de 17/01/2022 a 31/01/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 411 DE 04 DE MARÇO DE 2022
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias a servidora ANA 
SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Id Func nº 5539404/2, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na CERAT de Marituba, para serem usufruídas no período 
de 20/06/2022 a 18/07/2022, em virtude da interrupção do gozo das férias 
referente ao exercício de 26/11/2019 a 25/11/2020, pela PORTARIA Nº 
447 de 08/03/2021, publicada no DOE n° 34.523 de 18/03/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 412 DE 04 DE MARÇO DE 2022
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor CELIO CAL 
MONTEIRO, Id Func nº 5858119/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos 
de Fiscalização/DFI, para serem usufruídas no período de 25/04/2022 
a 23/05/2022, em virtude da interrupção do gozo das férias referente 
ao exercício de 13/05/2019 a 12/05/2020, pela PORTARIA Nº 918 de 
27/07/2020, publicada no DOE n° 34.302 de 06/08/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 413 DE 04 DE MARÇO DE 2022
AUTORIZAR, 15 (quinze) dias de gozo de férias a servidora ROSELI 
MARIA KEMPFER PANTOJA, Id Func nº 2005816/2, Datilografo, lotada na 
Coordenação de Assuntos Fazendários Estratégicos, para serem usufruídas no 
período de 31/03/2022 a 14/04/2022, em virtude da interrupção do gozo das 
férias referente ao exercício de 01/10/2020 a 30/09/2021, pela PORTARIA Nº 
3418 de 02/12/2021, publicada no DOE n° 34.719 de 10/12/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 414 DE 04 DE MARÇO DE 2022
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor JUSCELINO 
DOMINGUES, Id Func nº 5915275/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
na CECOMT de Itinga, para serem usufruídas no período de 02/05/2022 
a 30/05/2022, em virtude da interrupção do gozo das férias referente 
ao exercício de 29/07/2020 a 28/07/2021, pela PORTARIA Nº 73 de 
12/01/2022, publicada no DOE n° 34.839 de 21/01/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

Protocolo: 770485


